(p. 56)
pondus fero F quadruplum ponderis G; dico altitudinem AE esse ad altitudinem BD,
vel altitudinem GK ad altitudinem FL, ut brachium ACG ad brachium FC. Quo-
niam enim altitudines AE, et BD sunt horizonti perpendiculares, manifestum est ipsas
esse parallelas. Quare aequales erunt anguli CBD, CDB angulis CAE, CEA uterque
utrique; et angulus BCD angulo ACE. Quare erit ut AC brahium ad CD brachium,
seu ut GC brahium ad FC brachium, ita AE altitudo ad BB altitudinem',

(p. 57)
seu ita HE dimidia ipsius AE ad ID dimidiam ipsius BD; seu ita GK altitudo ad FL
altitudinem. Quod erat demonstrandum.
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In questa parte, riferita alla fig. l(n), l’Autore dimostra geometricamente
(attraverso la similitudine, provata dettagliatamente, dei triangoli CAE e CDB)
la proporzione:

AC : CD = AE : BD

e da questa, essendo:

GK = HE = AE/2
FL = ID = BD/2

giunge alla proporzione:

AC : CD = GK : FL

Particolarmente notevoli, come vedremo, sono le osservazioni che seguono.

(p. 57)
Immo haec ipsa altitudinis linearum a motis corporibus descriptarum reciprocano cum
gravitate ipsorum prior causa est, aequalis momenti, quod Galileus non advertit. Ete-
nim corpus cum alio in hac reciprocatane constitutum unam tantum unciam gravi
tans, u- elevetur ad quatuor pollices, eandem vim requirit, ac corpus gravitans quatuor
uncias, ut elevetur ad unum pollicem tantutm. Puta ut corpus G unam tantum

(p. 58)
unciam gravitans atto llatur per lineam E A, cuius altitudo sit quatuor pollicum; requi
rit eadem vis, ac ut corpus F quatuor uncias gravitans attollatur per lineam DB, cuius
altitudo sit tantum unius pollicis. Quia scilicet cum in altitudine lineae EA sint qua
tuor partes, quarum unaquaeque est aequalis altitudini DB totius; licet ad elevandum
corpus G ad singulas harum quatuor partium requireretur alias tantum quarta virium
pars, quae requiritur in elevatione corporis F ad equalem altitudinem totius DB; in
omnibus tamen simul quatuor parti-

(p. 59)
bus EA requiritur quadrupla vis; quia quater ea quarta virium pars replicatur.

L’Autore nota pertanto che un corpo G posto in E e sollevato sino ad A
richiede la stessa vis di un corpo F posto in M e sollevato sino a B se e solo se
i pesi di G e di F risultano inversamente proporzionali ai rispettivi bracci CG,
FC e quindi alle rispettive altezze virtualmente percorso AE e BM; la vis invocata
dal Ciassi è da interpretarsi, modernamente, in termini di lavoro. Non è difficile,
in questa sezione dell’opera ciassiana, rilevare l’essenziale presenza del pensiero
galileiano; ma la stessa proporzionalità, nota Gian Maria Ciassi, sussiste per l’e
guale momentum (grandezza che, come vedremo, risulterà collegata all’energia ci
netica del corpo), risultato che non troviamo presente in Galileo.